Nitekim Kur’ân-ı

⁵ Tülcü, Süleyman, “Cahiliye Kelimesinin Mana ve Menşe’i”, *A.Ü. İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi*, Sayı: 4, Erzurum, 1980, s. 279-281

⁶ Apak, Adem, *Anahatlarıyla İslâm Tarihi*, I-IV, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2009-2011, I, s. 66

⁷ İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *İslâm Tarihi (Sîret-i İbn Hişâm Tercemesi)*, trc. Hasan Ege, I-IV, Kahraman Yayınları, İstanbul, 2006, I, s. 448-449; İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi’l-Târîh*, thk. Ebu’l-Firâ’ Abdullah el-Kâdî, I-X, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1987, I, s. 599; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, I-XXI, Hicr li’t-Tibâa, Cize, 1997, IV, s. 183; Apak, *Anahatlarıyla İslâm Tarihi I*, s. 66

⁸ Âl-i İmrân, 3/154; Mâide, 5/50; Ahzâb, 33/33; Fetih, 48/26

Kabile asabiyeti, zorbalık, zulüm, haksızlık, adaletten, sulh ve nizamdan yoksunluk, çapulculuk, insan haklarını çiğnemek, insanların soylarından dolayı ayıplanması veya üstün görülmesi, çocukları öldürmek, kız çocuklarını diri diri toprağa gömmek, vahşi tavırlar, kan davası gibi davranışlar o döneme damgasını vurmuştur ki,

⁹ Âl-i İmrân, 3/154

¹⁰ Ahzâb, 33/33

¹¹ Fetih, 48/26

¹² Mâide, 5/50

¹³ el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, thk. ve şrh. Muhyiddin el-Hatîb, I-IV, el-Mektebetü's-Selefiye, Kahire, 1400/1980, I, s. 400 (Cenâiz 39, had. no: 1298)

¹⁴ Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbüri (261/875), *Sahîhu Müslim*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1991, II, s. 644 (Cenâiz 10, had. no: 934); Ayrıca bkz. Tirmizî, thk. *Câmi' II*, s. 315 (Cenâiz 23, had no: 1001)

¹⁵ Câhiliye kavramı hakkında geniş bilgi için bkz. Altıntaş, Ramazan, *Bütün Yönleriyle Câhiliye*, Pınar Yayınları, İstanbul, 2007, s.

28; Uğur, Mücteba, *Hicri Birinci Asırda İslam Toplumu*, Çağrı yayınları, İstanbul, 1980, s. 24; Köprülü, Fuat, "Fıkıh", İ.A., M.E.B. Yayınları, İstanbul, 1977, IV, s. 615;

²⁷ Zeydan, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 55-56; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 864

²⁸ el-Ya'kübî, Ahmed b. Ya'küb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih (292/905), *Târih*, I-III, Matbaatü Brill, Leiden, 1883, I, s. 299; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 636, 638; Zeydan, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 55; Zeydan, Corci, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, çev. Zeki Meğamiz, sdş. Mümin Çevik, I-V, Üçdal Neşriyat, İstanbul, 1976, I, s. 324; Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, s. 36; Lewis, *Tarihte Araplar*, s. 43; Çağatay, *İslam Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, s. 100; Brockelmann, *İslâm Ulusları ve Devletleri Tarihi*, s. 4

²⁹ Ya'kübî, *Târih I*, s. 299; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 638

³⁰ ez-Zebîdî, *Tâc'ul-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, XXXI, s. 512; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 638-639

³¹ İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed (245/859), *Kitâbu'l-Muhabber*, thk. İlze Lichtenstadter, Dârü'l-Afâki'l-Cedîde, Beyrut, t.y., s. 132-137; Fâkihî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk (272/885), *Kitâbü'l-Müntekâ fi Ahbâri Ümmi'l-Kurâ*, thk. Ferdinand Wüstenfeld, I-II, Leipzig, 1859, II, s. 142-143; Ya'kübî, *Târih I*, s. 299-300; Zebîdî, *Tâc'ul-Arûs XXXI*, s. 512; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 637-639

³² İbn Hişâm, *Siret I*, s. 170-171; Ya'kübî, *Târih I*, s.

Eğer böyle bir durumla karşı karşıya kalan kimse maddî bakımdan güçlü ise hakkını almada sorun yaşamazdı. Fakat zayıfsa çoğu

³³ Schacht, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 18; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 865

³⁴ İbn İshâk, Muhammed (151/768), *Siyer*, thk. Muhammed Hamidullah, çev. Sezai Özel, Akabe Yayınları, İstanbul, 1988, s. 156-162; İbn Hişâm, *Sîret I*, s. 256-265; et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târihu't-Taberî (Târihu'l-Ümem ve'l-Mülûk)*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-XI, Dârü'l-Meârif, 2. Baskı, Kahire, 1967; II, s. 289-290; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh I*, s. 573; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye III*, s. 486-488

³⁵ İbn Hişâm, *Sîret I*, s. 172; İbn Habîb, *Kitâbu'l-Muhabber*, s. 133-134; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye III*, s. 236

³⁶ İbn İshâk, *Siyer*, s. 73-77; İbn Hişâm, *Sîret I*, s. 198; İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire, 2001, I, s. 64-66; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh I*, s. 550-551; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye III*, s. 335-337

³⁷ İbn İshâk, *Siyer*, s. 82-92; İbn Hişâm, *Sîret I*, s. 206-210; İbn Sa'd, *Tabakât I*, s.

101; Brockelmann, *İslâm Uhusları ve Devletleri Tarihi*, s. 4

⁴⁰ Bardakoğlu, "Toplum-Hukuk İlişkisi Açısından Cahiliyye Hukuku Örneği", s. 102; Bardakoğlu, "Diyet", *D.İ.A.*, İstanbul, 1994, IX, s. 474

⁴¹ İbn Abdilberr, Ebü Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), *el-İstiâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, thk. Ali Muhammed Bicâvî, I-IV, Dâru'l-Cil, 1. Baskı, Beyrut, 1992, III, s. 966; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*, thk.ve tlk. Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdü'l-Mevcûd, I-VII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996, III, s. 311; Ahmed Emin, *Fecru'l-İslâm*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 10. Baskı, Beyrut, 1969, s. 227; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 868; Sarıçam, *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, s. 31; Apak, "İslâm Öncesi Dönemde Mekke İdare Sistemi ve Siyasetinin Oluşumu", s. 188

⁴² Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 868; Atar, *İslâm Adliye Teşkilâtı (Ortaya Çıkışı ve İşleyişi)*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1979, s. 29

⁴³ İbn Abdilberr, *İstiâb III*, s. 966; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe III*, s. 311; es-Suyûtî, Celâlüddîn eş-Şafîî (911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ*, Beyrut, 1974, s. 29-30; Ahmed Emin, *Fecru'l-İslâm*, 227; Sarıçam, *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, s. 31; Nedvî, Seyyid Süleyman, *Hz. Ebubekir*, trc. Beyhan Demirci-M.Sait Konar-Ahmet Karataş, Timaş Yayınları, İstanbul, 2005, s. 18

Örneğin Âmir b.

4; Zeydan, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 56; Schacht, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 18-19

⁵⁹ Schacht, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 19

⁶⁰ Fendoğlu, 61; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 865

⁶¹ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh I*, s. 554; el-Kalkaşandî, Ebu'l-Abbâs Ahmed Suheylî (821/1418), *Kütâbu Subhu'l-A'sâ*, I-XIV, Dâru'l-Kütübi'l-Misriyye, Kahire, 1922, I, 398-399; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 865

⁶² Kalkaşandî, *Subhu'l-A'sâ XIII*, 352; Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 865-866

b. Zarib, Sa'd b. Zeyd ve Süfyân b. Mücâşi'; İslâm'ın geldiği sıralarda Muhammed b.

Eğer haklı olduğuna karar verilen taraf zayıfsa, hakkını alması karşı tarafın insafına bağlı oluyordu. Diğer taraftan, haklı olduğuna karar verilen taraf kuvvetli ise gerektiği taktirde zora başvurmak suretiyle hakkını alıyordu.

KAYNAKÇA

- Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslâm*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 10. Baskı, Beyrut, 1969
- Ali Dede, Alâüddîn Bosnevî (998/1590), *Muhâdaratü'l-Evâil ve Mûsâmeretü'l-Evâhir*, el-Matbaatü'l-Âmireti's-Şerîfiyye, Mısır, 1311/1894
- Altıntaş, Ramazan, *Bütün Yönleriyle Câhiliye*, Pınar Yayınları, İstanbul, 2007
- Apak, Adem, *Anahatlarıyla İslâm Tarihi*, I-IV, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2009-2011
- _____, "İslâm Öncesi Dönemde Mekke İdare Sistemi ve Siyasetinin Oluşumu", *U.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Bursa, 2001, Sayı: 10/1, s.

Muhammed Nâsiruddîn el-Albânî, Mektebetü'l-Meârif, 1. Baskı, Riyad, 1996
- Özkuyumcu, Nadir, "Hilf", *D.İ.A.*, İstanbul, 1998, XVIII, s. 29-30
- Sarıçam, İbrahim, *Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 3. Baskı, Ankara, 2004
- Schacht, Joseph, *İslâm Hukukuna Giriş*, çev. Mehmet Dağ-Abdülkadir Şener, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2. Baskı, Ankara, 1986
- es-Suyûtî, Celâlüddîn eş-Şafî (911/1505), *Târîhu'l-Hulefâ*, Beyrut, 1974
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu't-Taberî (Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk)*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I-XI, Dâru'l-Meârif, 2. Baskı, Kahire, 1967
- et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), *el-Câmiü'l-Kebîr*, thk. Beşşâr b. Avvâd, I-III, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2. Baskı, Beyrut, 1998
- Tülücü, Süleyman, "Cahiliye Kelimesinin Mana ve Menşe'i", *A.Ü. İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi*, Sayı: 4, Erzurum, 1980
- Uğur, Mücteba, *Hicri Birinci Asırda İslam Toplumu*, Çağrı yayınları, İstanbul, 1980
- el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih (292/905), *Târîh*, I-III, Matbbatü Brill, Leiden, 1883

- Yıldız, Hakkı Dursun, "Arap", *DİA*, İstanbul, 1991, III, s. 272-276
- Yılmaz, İbrahim, *Panayırlar ve Arap Dili ve Edebiyatının Gelişmesinde Oynadığı Rol*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 1997
- ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseynî (1205/1790), *Tâc'ul-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, I-XL, Matbaatü Hükümeti'l-Kuveyt, Kuveyt, 1965-2001
- Zeydan, Abdülkerim, *İslâm Hukukuna Giriş*, trc. Ali Şafak, Sırdaş Yayınevi, 1. Baskı, İstanbul, 1976
- Zeydan, Corci, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, çev. Zeki Meğamiz, sdş.